
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº  578 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/616749/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para  o município de Bragança nos dias  13 á 15/12/2019, para 
conduzir a equipe de cobertura jornalística de pauta do governo.
NOME: CARLOS AUGUSTO BORGES TOMAZ.
CPF: 998.729.782-04
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 513344
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 536/2019, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
n.º 530/2019, de 19 de novembro de 2019, publicada no DOE n.º 34.070, 
de 23 de dezembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de 
novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico de 17/12/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde a funcioná-
ria ANA PAULA AZEVEDO COSTA, matrícula funcional nº 5947347/1, ocu-
pante do cargo em comissão de Gerente, lotada no Jornalismo da TV, no 
período de 17 a 23/12/2019 sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL MENDES BARBOSA NETO
Presidente em Exercício

Protocolo: 513308
PORTARIA N° 535/2019, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
n.º 530/2019, de 19 de novembro de 2019, publicada no DOE n.º 34.070, 
de 23 de dezembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de 
novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados Médico de 05 e 10/12/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde a funcionária 
SORAYA CRISTINA MELO WANZELLER, matrícula funcional nº5891393/1, 
ocupante do cargo em comissão de Jornalista, lotada no Portal Cultura, no 
período de 05 a 10/12/2019 sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL MENDES BARBOSA NETO
Presidente em Exercício

Protocolo: 513311
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2020, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR ANNA ZORAYA MACIEL DAS NEVES, matrícula nº 5745403/5, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente III, a responder pela Direto-
ria de TV, no período de 06 a 19/01/2020.
II – Esta PORTARIA retroagirá a contar de 06/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 513318
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 010/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora ANNA ZORAYA MACIEL DAS NEVES, As-
sistente III, matrícula funcional nº. 5745403, para atuar como fi scal do 
Termo de Cooperação 001/2019, PROCESSO N. º 2019/186135, fi rmado 
entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, FUNDAÇÃO CUL-
TURAL DO ESTADO DO PARÁ (CURRO VELHO), inscrita no CNPJ/MF n.º 
14.662.886/0001- 43 e a MANO MANA FILMES, inscrita no CNPJ/MF n.º 
26.242.766/0001-76, para CRIAÇÃO DE SÉRIE DE FICÇÃO INFANTIL “CA-
TALENDAS”.

 Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor em 06 de janeiro de 2020, podendo 
ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, 06 de janeiro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 513362
.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 080/2019
PROCESSO N. º 2019/634797-FUNTELPA

Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, sem motorista, em ca-
ráter permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre, des-
tinada ao atendimento das demandas da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RA-
DIODIFUSÃO - FUNTELPA conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e Termo de Referência.
Origem: Adesão de ATA de Registro de Preços 058/2019 do Consórcio Pú-
blico da Associação dos Município da Região Metropolitana de Porto Alegre/
RS - CM Granpal.
Valor Global: R$ 206.040,00 (duzentos e seis mil e quarenta reais).
Data Assinatura: 27/12/2019
Vigência: 01/01/2020 À 31/12/2020
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8238
Elemento: 339033
Fonte: 0101006355
PI: 4200008338C
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, 42, Estoril, CEP: 30.494-360, Belo 
Horizontre/MG
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 513358
CONTRATO N. º 079/2019

PROCESSO N. º 2019/634797-FUNTELPA
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, sem motorista, em cará-
ter permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre.
Origem: Adesão de ATA de Registro de Preços 003/2019 do Consórcio In-
termunicipal Aliança para a Saúde-CIAS, Belo Horizonte-MG.
Valor Global: R$ 74.664,96 (setenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e 
quatro reais e noventa e seis centavos).
Data Assinatura: 27/12/2019
Vigência: 01/01/2020 À 31/12/2020
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8238
Elemento: 339033
Fonte: 0101006355
PI: 4200008338C
Contratado: LUIZ VIANA TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 07.590.934/0001-70
Endereço Rua Cristiano Moreira Sales, 42, Estoril, CEP: 30.494-360, Belo 
Horizontre/MG.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 513356
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2020-GAB/PAD 
BELÉM, 08DE JANEIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 350/2016-GAB/SIND, de 16/11/2016, publicada no DOE 
edição nº 33.252 de 17/11/2016, bem como os fatos denunciados nos 
autos do Processo nº 1058203/2016 e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor dos servidores S.M.S.B, matrícula nº 6400574-1, 
R.M.S.M., matrícula nº 5132673-3, e H.T.M.S., matrícula nº 5918868-1, 
pelo cometimento de transgressões, em tese, ao disposto nos arts. 177, VI 
e VIII; 178, V, X, XVII e XXI c/c 190, I, IV, VIII, X, XI, XIII e XVI, todos da 
Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS DA 
FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, 
Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, 
para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (ses-
senta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniên-
cia e necessidade da Administração Pública;


